Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Зареченское муниципальное образование
Администрация Зареченского муниципального образования

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 апреля 2018 г.                                                                № 25
	О ходе реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы» за 2017 год

            В целях повышения эффективности использования бюджетных средств и совершенствования программно-целевого метода формирования бюджета Зареченского муниципального образования, в соответствии с пунктами 10, 12 главы 3, пунктом 30 главы 7 Положения о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных программ Зареченского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Зареченского муниципального образования от 14.04.2015 г. № 26 (в редакции постановлений от 20.10.2015 г. № 60; 06.02.2017 г. № 3), Перечнем муниципальных программ Зареченского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Зареченского муниципального образования от 21.09.2015 г. № 54 (в редакции постановлений администрации от 12.10.2016 г. № 66; 16.03.2017 г. № 9), статьями 23, 46, Устава Зареченского муниципального образования, администрация  Зареченского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет о реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы» за 2017 год.
            2. Опубликовать настоящее постановление с приложением в газете «Вестник» Зареченского муниципального образования и разместить на официальном сайте администрации Зареченского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

            3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Зареченского

муниципального образования                                                        Л.А. Котова
Утверждено:

Постановлением администрации Зареченского

муниципального образования
«О ходе реализации муниципальной программы

«Сохранение и развитие культуры в Зареченском

муниципальном образовании на 2017-2019 годы»

за 2017 год
от 02 апреля 2018 г. № 25
ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Сохранение и развитие культуры в Зареченском муниципальном образовании
на 2017-2019 годы» за 2017 год
	ответственный исполнитель

муниципальной программы:
	директор МКУК «Зареченский Сельский Дом Культуры» – Шудрова С.Н.

	дата составления отчета:
	28.03.2018 г.

Раздел 1. ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И РЕШЕНИЕ ЗАДАЧ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы» утверждена постановлением администрации Зареченского муниципального образования от 03.11.2015г. № 69 (в редакции постановления администрации от 07.11.2016г. № 73).
Оценка степени достижения задач муниципальной программы в 2017 году

	Задачи муниципальной программы
	Оценка степени достижения задач

муниципальной программы
	Факты, однозначно

свидетельствующие

об объективной оценке

	В полной мере
	Частично
	Не достигнуты

	Задача 1.
Проведение культурно-досуговых мероприятий

	Приостановлено действие муниципальной программы

	Задача 2.

Увеличение числа жителей, активно принимающих участие в культурной жизни общества

	Приостановлено действие муниципальной программы

	Задача 3
Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга населения

	Приостановлено действие муниципальной программы

	Итого в шт. (%):

	0%

Муниципальная программа предусматривает  необходимость создания условий для обучения и передачи практических навыков народного творчества, культурных традиций, реализации свободы творчества, вовлечение в сферу традиционной народной культуры различных возрастных и социальных групп населения. Возможность раскрытия творческого потенциала личности каждого человека, реализация прав свободы творчества.

Основными целями муниципальной программы являются:
- сохранение и развитие культурно - досуговой деятельности;

- создание условий для обеспечения творческого и культурного развития личности;
- создание условий для доступа граждан к культурным ценностям и информаци​онным ресурсам;
- повышение роли культуры в воспитании, просвещении жителей населенных пунктов;

- повышение качества услуг в сфере культуры в Зареченском муниципальном образовании.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

- обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения;

- достижения более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей населенных пунктов;

- организация досуговой деятельности, поддержка и развитие различных форм творчества  жителей населенных пунктов;

- поддержка деятельности творческих коллективов;

- обеспечение условий для художественного творчества;

- расширения объема услуг в сфере культуры и повышения их качества.
            Реализацию муниципальной программы планировалось осуществлять с 2017 года по 2019 год.
Раздел 2. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ И

В ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В связи с дефицитом средств в бюджете Зареченского муниципального образования с 01 июля 2017 года по 31 декабря 2017 года постановлением администрации Зареченского муниципального образования от 19.07.2017г. № 36 приостановлено действие муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы», утвержденной постановлением администрации Зареченского муниципального образования от 03.11.2015г. № 69 (в редакции постановления администрации от 07.11.2016г. № 73).

Думой Зареченского муниципального образования от 30.06.2017г. № 153 внесены изменения в решение Думы Зареченского муниципального образования от 29.12.2016г. № 134 «О бюджете Зареченского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годы» (в редакции решения Думы от 31.01.2017г. № 138; 28.02.2017г. № 141; 30.03.2017г. № 143).
Раздел 3. ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа предусматривает мероприятия, направленные на сохранение и развитие культурно-досуговой, выставочной деятельности, что будет содействовать привлечению детей и подростков, молодежи, социально-незащищенных слоев населения в коллективы художественной самодеятельности и к участию в культурно-досуговых мероприятиях. Поддержка художественного творчества, творческих инициатив, талантов села.

Муниципальной программой «Сохранение и развитие культуры в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы» утвержденной постановлением администрации Зареченского муниципального образования от 03.11.2015 г. № 69 (в редакции постановления администрации от 07.11.2016г. № 73) в 2017 году запланированы следующие мероприятия:
- организация и проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий (ежегодно), согласно плана работы на год;
- развитие культурно-досуговой деятельности (организация деятельности клубных формирований (кружков, объединений); проведение выставок, конкурсов, концертов для населения);
- создание условий для организации досуга населения и обеспечение услугами организаций культуры (оказание государственной услуги (выполнению работы) по организации досуга населении);

- укрепление материально-технической базы МКУК «Зареченский сельский Дом культуры» (приобретение грамот, благодарственных писем, памятных подарков, призов; приобретение поделочного материала для кружков, мастер-класса (бисероплетение, поделки из бумаги, поделки из пластилина, поделки из ткани и т.д.);  приобретение ткани для пошива сценических костюмов и фурнитуры (пуговицы, нитки, замки, отделочные ленты и т.д.).

Действие муниципальной программы приостановлено в связи с дефицитом средств бюджета Зареченского муниципального образования в 2017 году.

Раздел 4. ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РАСХОДОВАНИЯ

БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Финансирование муниципальной программы планировалось осуществлять за счет средств бюджета Зареченского муниципального образования  в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, муниципальными правовыми актами Зареченского муниципального образования.
Общий объем финансирования муниципальной программы – 15,0 тыс. рублей, в том числе: за счет средств бюджета Зареченского муниципального образования:

               2017 год   -  5,0 тыс. рублей; 2018 год   -  5,0 тыс. рублей; 2019 год   -  5,0 тыс. рублей.

Включенные в муниципальную программу мероприятия сгруппированы с учетом их функциональной однородности, взаимосвязанности и рационального управления реализацией муниципальной программы.

При планировании ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере Зареченского муниципального образования.
В 2017 году на выполнение реализации мероприятий, запланированных муниципальной программой «Сохранение и развитие культуры в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы» денежные средства бюджета Зареченского муниципального образования не расходовались, в связи с приостановлением действия муниципальной программы.

Раздел 5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы» не проводилась, так как действие муниципальной программы в 2017 году приостановлено.

Раздел 6. ВЫВОДЫ
Как уже было сказано выше, действие муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы», утвержденной постановлением администрации Зареченского муниципального образования от 03.11.2015 г. № 69 ((в редакции постановления администрации от 07.11.2016г. № 73) приостановлено в связи с дефицитом средств бюджета Зареченского муниципального образования, поэтому целевые показатели и ожидаемые конечные результаты муниципальной программы в 2017 году не достигнуты.

Объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе за 2017 год исполнен на 0,0 %.
На сегодняшний день среди основных проблем современного общества важно выделить социальную разобщённость и безынициативность граждан. В связи с этим разработанная муниципальная программа предусматривает активное вовлечение всех слоев населения в коллективы художественной самодеятельности и культурно-досуговые мероприятия, что с одной стороны способствует развитию творческого потенциала и организации досуга населения Зареченского муниципального образования, а с другой стороны служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей.

            Проблемой, определяющей необходимость продолжить реализацию  муниципальной программы в ранее утвержденном виде, является потребность в духовно-нравственном воспитании и профилактика асоциальных явлений в обществе с помощью развития творческого потенциала и досуга населения с использованием потенциала культуры.
ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	За весь период реализации муниципальной программы
	в том числе по годам

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы»

	Всего, в том числе:
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В муниципальной программе подпрограммы не предусмотрены

	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Сохранение и развитие культуры в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы»
	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение на начало реализации муниципальной программы
	Планируемое значение по годам

	2017  год
	2018  год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель муниципальной программы:

1. Создание условий для обеспечения творческого и культурного развития личности;

2. Повышение роли культуры в воспитании, просвещении жителей населенных пунктов;

3. Повышение качества услуг в сфере культуры в Зареченском муниципальном образовании.

	1.
	Задача муниципальной программы 1: Организация досуговой деятельности.

	1.1.
	Целевой показатель (индикатор) 1.1: Увеличение культурно-досуговых мероприятий (выставки, концерты, конкурсы и т.д.).
	кол-во
	25
	32
	34
	35

	2.
	Задача муниципальной программы 2: Поддержка деятельности творческих коллективов, обеспечение  условий   для    художественного творчества.

	2.1.
	Целевой показатель (индикатор) 2.1:  Доля лиц систематически занимающихся в клубных формированиях (кружки, объединения), в общей численности населения.
	чел.
	60
	70
	80
	90

	3.
	Задача муниципальной программы 3: Достижение более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей населенных пунктов, расширение объема услуг в  сфере   культуры и повышения их качества.

	3.1.
	Целевой показатель (индикатор) 3.1.: Увеличение числа жителей, активно принимающих участие в культурной жизни общества.
	%

от общей численности населения
	20
	23
	25
	27

ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Сохранение и развитие культуры в Зареченском муниципальном образовании на 2017-2019 годы»
	№

п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации программы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Зареченского муниципального образования
	Другие источники

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Организация досуговой деятельности
	6,0
	-
	Увеличение культурно-досуговых мероприятий (выставки, концерты конкурсы и т.д.)
	кол-во
	25
	32
	34
	35

	2
	Поддержка деятельности творческих коллективов, обеспечение условий для художественного творчества
	9,0
	-
	Доля лиц, систематически занимающихся в клубных формированиях (кружки, объединения)
	чел.
	60
	70
	80
	90

	3

	Достижение более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей населенных пунктов, расширение объема услуг в сфере культуры и повышения их качества.
	0,0
	-
	Увеличение числа жителей, активно принимающих участие в культурной жизни общества.
	%               от общей численности населения
	20

	23

	25

	27

	ВСЕГО:
	15,0

Глава Зареченского

муниципального образования                                                              Л.А. Котова
Ответственный исполнитель: Стрижнева И.Е.

Тел.: 8 964 210 40 58
3